Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 548/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DO TRECHO DO RIO
LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM INDEPENDÊNCIA, ENTRE A PONTE
DO BAIRRO DA CATA E O BARRACÃO DO FRIOS GUINÉ.

A solicitação tem por objetivo restabelecer o fluxo normal das águas e evitar
o acúmulo de entulho e sujeira que vêm fechando o leito do rio e comprometendo sua
vazão natural. Moradores relatam que a situação tem se agravado, especialmente em
razão da grande quantidade de resíduos e sedimentos depositados nas margens, o que
tem provocado o estreitamento do curso d’água e risco de transbordamento em períodos
de chuva.

Diante disso, solicita-se o envio de máquina retroescavadeira para a
realização de limpeza e desassoreamento urgente do local, a fim de garantir melhores
condições de drenagem, segurança e salubridade para os moradores da região.

A medida contribuirá de forma significativa para a prevenção de enchentes e
proliferação de vetores, além de promover a preservação ambiental e o bem-estar da
população do Jardim Independência e adjacências.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 20 de outubro de 2025.

FÁBIO TOMAZOLI DA FONSECA
VEREADOR